
 
Egre 

 
 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 

Direzione Generale 
Via Assarotti, 38 - 16122 Genova - tel. 010/8331  –   

             direzione-liguria@istruzione.it      drli@postacert.istruzione.it   

 1 

 
 
 

 prot. n. 699/C40                                                                                                             Genova, 2 febbraio 2015 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il DPR 28 marzo 2013 n. 80 - Regolamento sul sistema nazionale di valutazione in  

materia di  istruzione e formazione; 

VISTA la Direttiva Ministeriale 18 settembre 2014   n. 11 – “Priorità strategiche del Sistema Nazionale di 

Valutazione per gli anni scolastici 2014/2015, 2015/2016, 216/2017”; 

VISTA la Circolare Ministeriale  21 ottobre 2014 n. 47 della Direzione generale per gli ordinamenti 

scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione “Priorità strategiche della valutazione 

del Sistema educativo di istruzione e formazione”; 

VISTA la Circolare Ministeriale 4 dicembre 2014 n. 7677 della Direzione generale per gli ordinamenti 

scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione – “Avvio del sistema Nazionale di 

Valutazione: attività ulteriori di accompagnamento”; 

RAVVISATA la necessità di fornire uno specifico supporto in termini di formazione rivolto alle istituzioni 

scolastiche per la definizione dei procedimenti di autovalutazione; 

 

 

DISPONE  
 

1. La costituzione di Nuclei Territoriali di supporto alle istituzioni scolastiche sulle attività propedeutiche  
all’avvio del sistema di Valutazione, secondo quanto previsto dalle citate disposizioni. 

 
2. I Nuclei Territoriali sono così costituiti: 

 
 

Provincia Cognome e nome Sede di servizio  
 

Genova Dr.ssa Alemano Iris DS Istituto Comprensivo  Pegli 

 Dr. Cavanna Alessandro DS Liceo Pertini 

 Dr.ssa Garlando Maria DS Istituto Comprensivo  Valle Stura 

 Prof. Tognoni Alberto IIS Einaudi - Casaregis 

 Prof.ssa Capelli  Laura USR Liguria 



 
Egre 

 
 

Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 

Direzione Generale 
Via Assarotti, 38 - 16122 Genova - tel. 010/8331  –   

             direzione-liguria@istruzione.it      drli@postacert.istruzione.it   

 2 

 Dr. Giacobbe Andrea DS IPSIA Odero 

Imperia Prof.ssa Arazzi Graziella Liceo Viesseux 

 Dr.ssa Migliorero Francesca DS Istituto Comprensivo Littardi 

La Spezia Prof.ssa Ardau Paola Liceo Artistico Cardarelli  

 Prof.ssa Civitico Giulia Istituto Comprensivo Vezzano Ligure 

 Dr. Cortis        Luca DS Istituto Comprensivo Castelnuovo Magra 

Savona Prof.ssa Bruzzone  Maria Teresa Liceo Chiabrera - Martini 

 Dr. Gozzi        Alessandro DS IIS Ferraris – Pancaldo 

 Dr.ssa Nencini     Maria Claudia DS Istituto Comprensivo Savona III 

 Prof.ssa Scotti        Silvia Liceo Artistico Chiabrera - Martini 

 
 

 
 
I Nuclei, affiancati dallo Staff Regionale per l’accompagnamento delle scuole all’autovalutazione, avranno il compito 
di:  

 
• Coordinare le iniziative di informazione e formazione sui temi dell’autovalutazione in relazione a quanto 

previsto dalle norme citate in premessa.  
 

• Elaborazione di proposte in ordine agli strumenti e alle modalità operative del processo di autovalutazione 
e ai caratteri e alle funzioni dei piani di miglioramento.  

 
• Assistenza e supporto alle scuole in merito ai temi dell’autovalutazione. 

  
Non sono previsti compensi per la partecipazione ai lavori in questione.  
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

Rosaria Pagano 
          

         
 
 RP/dc  

 
 


